
CADERNO 3  5SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 390470
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 384995

Contrato: 64
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e pavimentação com TST em 12 (doze) 
vias urbanas, no Municpío de Sapucaia, neste Estado.
Valor Total: 751.826,00
Data Assinatura: 22/05/2012
Vigência: 28/05/2012 a 25/10/2012
Tomada de Preços: 19/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: TÉCNICA VIÁRIA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA
Endereço: Av Justiniano Monteiro, 2240
CEP. 77645-000 - Lajeado/TOComplemento: Avenida Sebastião 
Sales Moreira
Telefone: 6332177680
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 390474
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 385495

Contrato: 55
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e pavimentação com TST EM 21 (vinte e 
uma vias urbanas no Município de Rio Maria, neste Estado.
Valor Total: 935.583,43
Data Assinatura: 25/05/2012
Vigência: 28/05/2012 a 25/10/2012
Tomada de Preços: 27/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA TERRA SANTA LTDA
Endereço: Av Araguaia, 1435
CEP. 68552-412 - Redenção/PATelefone: 9434910500
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 390478
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 385002

Contrato: 60
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e Pavimentação em sete vias urbanas com 
TST, no Município de São Geraldo do Araguaia, neste Estado.
Valor Total: 532.879,38
Data Assinatura: 24/05/2012
Vigência: 24/05/2012 a 22/10/2012
Tomada de Preços: 23/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Distrito Industrial, s/n
CEP. 67035-330 - Ananindeua/PAComplemento: Setor C, Q8, 
Lote 4
Telefone: 9100000000
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390872
PORTARIA Nº 222 DE 04 DE JUNHO DE 2012

O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas;
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 
70% (setenta por cento) do vencimento base, a servidora BRUNA 
LETHICIA MOURÃO PEREIRA matricula nº 5899113/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública - Psicólogo lotada no 
Gabinete do Secretário Adjunto, a contar de 01.06.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE COMPROMISSO DE 
CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE BOLSAS – PADRC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390440
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ANA CAROLINA SILVA
FINALIDADE: Prorrogação do prazo da vigência do Termo de 
Concessão e Aceitação de Bolsa, até 30 de setembro de 2012, 
referente ao Edital nº 005/2009 PROGRAMA DE APOIO 
AO DOUTOR RECÉM CONTRATADO (PADRC), vinculado ao 
Acordo nº 017/2010.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 30/05/2012 A 30/09/2012.
DATA DE ASSINATURA: 30/05/2012
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ANDRE MAURICIO RIBEIRO DOS SANTOS
FINALIDADE: Prorrogação do prazo da vigência do Termo de 
Concessão e Aceitação de Bolsa, até 30 de setembro de 2012, 
referente ao Edital nº 005/2009 PROGRAMA DE APOIO 
AO DOUTOR RECÉM CONTRATADO (PADRC), vinculado ao 
Acordo nº 017/2010.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 30/05/2012 A 30/09/2012.
DATA DE ASSINATURA: 30/05/2012
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ELLON LOBO DA SILVA
FINALIDADE: Prorrogação do prazo da vigência do Termo de 
Concessão e Aceitação de Bolsa, até 30 de setembro de 2012, 
referente ao Edital nº 005/2009 PROGRAMA DE APOIO 
AO DOUTOR RECÉM CONTRATADO (PADRC), vinculado ao 
Acordo nº 017/2010.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 30/05/2012 A 30/09/2012.
DATA DE ASSINATURA: 30/05/2012
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: FLAVIA SOUSA GARCIA SANZ
FINALIDADE: Prorrogação do prazo da vigência do Termo de 
Concessão e Aceitação de Bolsa, até 30 de setembro de 2012, 
referente ao Edital nº 005/2009 PROGRAMA DE APOIO 
AO DOUTOR RECÉM CONTRATADO (PADRC), vinculado ao 
Acordo nº 017/2010.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 30/05/2012 A 30/09/2012.
DATA DE ASSINATURA: 30/05/2012
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: FLAVIA CRISTINA PAGLIARINI
FINALIDADE: Prorrogação do prazo da vigência do Termo de 
Concessão e Aceitação de Bolsa, até 31 de outubro de 2012, 
referente ao Edital nº 005/2009 PROGRAMA DE APOIO 
AO DOUTOR RECÉM CONTRATADO (PADRC), vinculado ao 
Acordo nº 017/2010.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 30/05/2012 A 31/08/2012.
DATA DE ASSINATURA: 30/05/2012
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: HAGI LOPESCU SILVA CARVALHO
FINALIDADE: Prorrogação do prazo da vigência do Termo de 
Concessão e Aceitação de Bolsa, até 30 de setembro de 2012, 
referente ao Edital nº 005/2009 PROGRAMA DE APOIO 
AO DOUTOR RECÉM CONTRATADO (PADRC), vinculado ao 
Acordo nº 017/2010.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 30/05/2012 A 30/09/2012.
DATA DE ASSINATURA: 30/05/2012
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: JAISON SOARES BATISTA
FINALIDADE: Prorrogação do prazo da vigência do Termo de 
Concessão e Aceitação de Bolsa, até 30 de setembro de 2012, 
referente ao Edital nº 005/2009 PROGRAMA DE APOIO 
AO DOUTOR RECÉM CONTRATADO (PADRC), vinculado ao 
Acordo nº 017/2010.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 30/05/2012 A 30/09/2012.
DATA DE ASSINATURA: 30/05/2012
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: JOÃO PAULO SILVA E SILVA
FINALIDADE: Prorrogação do prazo da vigência do Termo de 
Concessão e Aceitação de Bolsa, até 31 de outubro de 2012, 
referente ao Edital nº 005/2009 PROGRAMA DE APOIO 
AO DOUTOR RECÉM CONTRATADO (PADRC), vinculado ao 
Acordo nº 017/2010.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 30/05/2012 A 31/10/2012.
DATA DE ASSINATURA: 30/05/2012

CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: LAURA CAROLINE DE CARVALHO DA COSTA
FINALIDADE: Prorrogação do prazo da vigência do Termo de 
Concessão e Aceitação de Bolsa, até 30 de setembro de 2012, 
referente ao Edital nº 005/2009 PROGRAMA DE APOIO 
AO DOUTOR RECÉM CONTRATADO (PADRC), vinculado ao 
Acordo nº 017/2010.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 30/05/2012 A 30/09/2012.
DATA DE ASSINATURA: 30/05/2012
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: LEO DAIKI SHINOMIYA
FINALIDADE: Prorrogação do prazo da vigência do Termo de 
Concessão e Aceitação de Bolsa, até 30 de setembro de 2012, 
referente ao Edital nº 005/2009 PROGRAMA DE APOIO 
AO DOUTOR RECÉM CONTRATADO (PADRC), vinculado ao 
Acordo nº 017/2010.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 30/05/2012 A 30/09/2012.
DATA DE ASSINATURA: 30/05/2012.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: LUANNA DE MELO PEREIRA FERNANDES
FINALIDADE: Prorrogação do prazo da vigência do Termo de 
Concessão e Aceitação de Bolsa, até 30 de setembro de 2012, 
referente ao Edital nº 005/2009 PROGRAMA DE APOIO 
AO DOUTOR RECÉM CONTRATADO (PADRC), vinculado ao 
Acordo nº 017/2010.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 30/05/2012 A 30/09/2012.
DATA DE ASSINATURA: 30/05/2012
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: LUIS FERNANDO SIQUEIRA PINTO
FINALIDADE: Prorrogação do prazo da vigência do Termo de 
Concessão e Aceitação de Bolsa, até 30 de setembro de 2012, 
referente ao Edital nº 005/2009 PROGRAMA DE APOIO 
AO DOUTOR RECÉM CONTRATADO (PADRC), vinculado ao 
Acordo nº 017/2010.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 30/05/2012 A 30/09/2012.
DATA DE ASSINATURA: 30/05/2012
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: MARINA BEZERRA GOMES
FINALIDADE: Prorrogação do prazo da vigência do Termo de 
Concessão e Aceitação de Bolsa, até 30 de setembro de 2012, 
referente ao Edital nº 005/2009 PROGRAMA DE APOIO 
AO DOUTOR RECÉM CONTRATADO (PADRC), vinculado ao 
Acordo nº 017/2010.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 30/05/2012 A 31/08/2012.
DATA DE ASSINATURA: 30/05/2012
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: MARCELA ARAUJO RODRIGUES
FINALIDADE: Prorrogação do prazo da vigência do Termo de 
Concessão e Aceitação de Bolsa, até 30 de novembro de 2012, 
referente ao Edital nº 005/2009 PROGRAMA DE APOIO 
AO DOUTOR RECÉM CONTRATADO (PADRC), vinculado ao 
Acordo nº 017/2010.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 30/05/2012 A 30/11/2012.
DATA DE ASSINATURA: 30/05/2012.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: MIGUEL DOS SANTOS BENTES DA GAMA
FINALIDADE: Prorrogação do prazo da vigência do Termo de 
Concessão e Aceitação de Bolsa, até 31 de dezembro de 2012, 
referente ao Edital nº 005/2009 PROGRAMA DE APOIO 
AO DOUTOR RECÉM CONTRATADO (PADRC), vinculado ao 
Acordo nº 017/2010.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 30/05/2012 A 31/12/2012.
DATA DE ASSINATURA: 30/05/2012.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: NAYARA CRISTINA MONTEIRO CARNEIRO
FINALIDADE: Prorrogação do prazo da vigência do Termo de 
Concessão e Aceitação de Bolsa, até 30 de setembro de 2012, 
referente ao Edital nº 005/2009 PROGRAMA DE APOIO 
AO DOUTOR RECÉM CONTRATADO (PADRC), vinculado ao 
Acordo nº 017/2010.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 30/05/2012 A 30/09/2012.
DATA DE ASSINATURA: 30/05/2012.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: OZEANNE DE FATIMA FERREIRA DA SILVA
FINALIDADE: Prorrogação do prazo da vigência do Termo de 
Concessão e Aceitação de Bolsa, até 31 de dezembro de 2012, 
referente ao Edital nº 005/2009 PROGRAMA DE APOIO 
AO DOUTOR RECÉM CONTRATADO (PADRC), vinculado ao 
Acordo nº 017/2010.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 30/05/2012 A 31/12/2012.
DATA DE ASSINATURA: 30/05/2012.


